
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
 

«АДЫГЕЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «АГУ») 
 

ПРИКАЗ 
 
 

 

Об утверждении научных руководителей и тем выпускных 

квалификационных работ студентов 

 

В соответствии с Положением о выпускной квалификационной работе 

обучающихся по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры                

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить научных руководителей и темы выпускных 

квалификационных работ следующим студентам 4 курса очной формы 

обучения факультета математики и компьютерных наук, обучающихся по 

направлению подготовки 10.03.01 Информационная безопасность 

направленность «Безопасность компьютерных систем»: 

15.12.2023 Майкоп № 2842/6  

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество студента 
Тема ВКР 

Научный 

руководитель (Ф.И.О., 

ученая степень, 

ученое звание) 

1. Бабаев Рамиз 

Гаджи-Алиевич 

Задача повышения защищенности 

электронного документооборота 

организации 

Дубровин А.В. 

2. Бадзагуа Давид 

Тимурович 

Исследования уязвимости 

сериализации и десериализации 

Меретуков Ш.Т., 

кандидат 

педагогических 

наук, доцент 

3. Беловинцев 

Никита 

Алексеевич 

Разработка импортозамещенной 

платформы обмена данными о 

компьютерных атаках 

Алиев М.В., 

кандидат физико-

математических 

наук, доцент 

4. Богус Хизир 

Адамович 

Исследование возможностей 

резервирования шлюза по 

умолчанию локальной 

компьютерной сети 

Панеш А.Х., 

кандидат 

технических наук, 

доцент 

5. Воробьёва 

Анастасия 

Алексеевна 

Методика стеганографического 

сокрытия информации в IP-

телефонии 

Псеуш А.Г. 



6. Газдиева Аза 

Магомедовна 

Методика анализа сетевого трафика 

для обнаружения компьютерных 

атак 

Псеуш А.Г. 

7. Герасимиди 

Александр 

Юрьевич 

Повышение осведомленности 

персонала организации по 

обеспечению защиты  

информационных систем 

Дубровин А.В. 

8. Еськов Даниил 

Владимирович 

Использование Astra Linux при 

реализации мер защиты 

информации, определённых 

приказами ФСТЭК России 

Киздермишов А.А., 

кандидат физико-

математических 

наук, доцент 

9. Кардашов 

Артём 

Денисович 

Модуль защиты Web-приложений от 

DDoS-атак 

Поликаренков А.С.;  

Алиев М.В., 

кандидат физико-

математических 

наук, доцент 
10. Кизилов Сергей 

Сергеевич 

Цифровая идентификация личности 

на основе сетевого следа в 

мессенджере Telegram 

Алиев М.В., 

кандидат физико-

математических 

наук, доцент 

11. Кондратович 

Светлана 

Анатольевна 

Использование индикаторов 

компрометации для выявления 

компьютерных атак 

Поликаренков А.С.;  

Алиев М.В., 

кандидат физико-

математических 

наук, доцент 
12. Махмудов 

Джамал 

Русланович 

Бот-игра для прогнозирования 

ответа пользователя 

Резников А.В., 

кандидат физико-

математических 

наук 

13. Параскевов 

Янис Лазаревич 

Использование Alt Linux при 

реализации мер защиты 

информации, определённых 

приказами ФСТЭК России 

Киздермишов А.А., 

кандидат физико-

математических 

наук, доцент 

14. Фомка Денис 

Сергеевич 

Функции и методы блокировки 

запросов пользователей к телеграм-

боту 

Резников А.В., 

кандидат физико-

математических 

наук 

15. Хутыз Эдуард 

Русланович 

Проектирование высокоуровневых 

защищенных протоколов обмена 

данными на основе HTTPS 

Бойченко С.Е. 

16. Шеуджен Аслан 

Русланович 

Обфускация исполняемых файлов 

при помощи упаковщика 

Карпенко Ю.А. 



Основание: решение Ученого совета факультета математики и 

компьютерных наук, протокол № 3 от 12 декабря 2023 г., заявления студентов. 

2. Декану факультета математики и компьютерных наук Сташу А.Х. 

довести содержание настоящего приказа до сведения заведующих кафедрами и 

студентов. 

3. Контроль исполнения приказа возложить на директора департамента 

образовательной политики Ильинову Н.А. 

 

 

 

Ректор  Мамий Д. К. 

 
 


